a subalimentação, também ·impede a aquisição de noções de higiene, 
bem assim impede a proteção (calçados, roupas) contra a contami­
nação ( parasitoses ). E o resultado . de tudo isto pode ser· apreciado 
através de uma Inspeção de- Convocados: de 2. 797 (dois mil sete­
centos e noverita e sete ), um total de 1. 632· . (mil seiscentos e trinta 
e dois ) foi incapacitado (58,3% de incapazes)". 

/ 

Analisaremos agora _ as afecções (par.a nós, motivadas pela má 
alimentação) que estavam presentes nos 3 grupos em estudo. As 
principais:.são: 

a - Dentadura ( - -,sem correção protética 
.. ·: jnsuficiente ( - com correção protética móvel